
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCASPARVERA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
 

N. 148 DEL 08/08/2024 
 

 
 
OGGETTO: 
Art. 1, comma 30, Legge 27 dicembre 2019 n. 160 – Decreto Ministero Interno 
del 14.01.2020 - Finanziamento progetti di efficientamento energetico e 
sviluppo sostenibile dei Comuni – Intervento di “Efficientamento energetico 
palazzi comunali – sostituzione serramenti Municipio” – Affidamento incarico 
professionale per Servizi Tecnici – CUP: E74J22001160006 – CIG: 
B2BE9BB9D2 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno otto nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

 Visto Il Decreto del Sindaco n.  1/24 - Responsabilità Servizio Finanziario; 

 Visto il Decreto del Sindaco n.  2/19 - Responsabilità Servizio Tecnico; 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/12/2023, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
 
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, che prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, e/o sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale del Compartimento per gli affari interni e territoriali 
del Ministero degli Interni, ministero dello sviluppo economico del 14 gennaio 2020, che in 
attuazione di quanto disposto assegna ai comuni i contributi sulla base della popolazione; 
 
Preso atto che il Comune di Roccasparvera risulta assegnatario del contributo pari a €. 
50.000,00, così definito per i comuni sotto i 5.000,00 abitanti, anche per l’anno 2024; 
 
Considerato che l’amministrazione comunale intende finalizzare il contributo concesso, 
all’efficientamento energetico dei palazzi comunali, intervenendo nella sostituzione dei 
serramenti del Municipio; 
 
Considerato che è necessario procedere quanto prima, per all’affidamento dell’incarico 
professionale per la predisposizione del progetto unico esecutivo, D.L., contabilità e 
coordinamento della sicurezza in progettazione ed in fase esecutiva; 
 
Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori e delle offerte; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b), del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei 
Contratti”, si stabilisce che i servizi tecnici di importo inferiore ai 140.000 euro possano 
essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo da parte del responsabile del servizio; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato 
dall’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con modificazioni in Legge 94/2012, i beni e 
i servizi oggetto del presente provvedimento non sono rinvenibili nel MEPA o in altri mercati 
elettronici istituiti, secondo le caratteristiche specifiche corrispondenti alle esigenze dell’ente; 
 
Richiesta la disponibilità al Geom. ROMIGLIO Maurizio con studio in 12010 Gaiola (CN), 
via Regione Lose n. 3/A, per la redazione del progetto esecutivo, DL, contabilità, per 
l’intervento di “Efficientamento energetico palazzi comunali – sostituzione serramenti 
Municipio”; 
 
Vista la proposta di collaborazione del Geom. ROMIGLIO Maurizio per la predisposizione in 
tempi utili delle pratiche di cui sopra al costo di €. 2.000,00 + Cassa Geometri 5% + IVA 22% 
(esente) - preventivo in data 08/08/2024 prot. n. 2810; 
 
Applicata la procedura di affidamento diretto tramite Piattaforma dei Contratti Pubblici, 
gestito da ANAC, autorizzata dalla BDNCP – Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici al fine 
della Digitalizzazione Contratti Pubblici, acquisendo il relativo cod. CIG B2BE9BB9D2; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso  dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 
 
RITENUTO dover provvedere all’affidamento ed all’impegno di detto servizio tecnico; 
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
 
In riferimento alle premesse che fanno parte sostanziale del presente atto: 
 

1. di incaricare il Geom. ROMIGLIO Maurizio con studio in 12010 Gaiola 
(CN), via Regione Lose n. 3/A, per la redazione del progetto esecutivo, DL, 
contabilità, per l’intervento di “Efficientamento energetico palazzi comunali – 
sostituzione serramenti Municipio”, per un costo totale pari ad €. 2.000,00 + 
Cassa Geometri 5% + IVA 22% (esente) + bollo €. 2,00, per complessivi €. 
2.102,10 - preventivo in data 08/08/2024 prot. n. 2810; 
 
2. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
  a) fine da perseguire: Progettazione, D.L., Contabilità Lavoro 
pubblico; 
  b) oggetto del contratto: Servizio di progettazione; 
  c) forma del contratto: Forma commerciale ordinaria 

  d) clausole essenziali: affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lette. b) del D.Lgs. 36/2023 

 
3. Di dare atto che la spesa per l’incarico professionale rientrante nel 
contributo statale di € 50.000, trova copertura su apposito capitolo n. 
8230/8230/23 del bilancio 2024 che prevede la necessaria disponibilità. 

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria, per 
quanto di competenza; 

 
5. Di trasmettere il presente provvedimento al soggetto incaricato; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: ROSSO MARCO LODOVICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
CHIAPELLO Ing. GIORGIO


